Reconde in uase uitreo, expone soli, superiori doctrina. Vltimo uero oleum solum, cum succo rosarum, & aquae infusionis earum reconde in uase, & quadraginta dies insola.

Alius.

Alius.

Aut Amygdalarum dulcium purgatarum, quantum uolueris, exactissimè cum folijs Rosarum tere, & forma pastas, quas ad unum diem loco calido asserua; Deinde iterum

continenter in mortario subige, paucula aqua rosacea calidè affusa, ac postremo torculari oleum exprime. Pone in uase uitreo, constringe os eius, & expone soli.

Alius.

Alius.

B Quartò similiter fit, tantum loco Amygdalarum, Sesamum excorticatum substitue. Hoc ad comple-

tum, illud ad incompletum oleum materia utilior.

CRONENBURGIUS.

Quatuor huius componendi Regulas ex Mesue produximus: mox etiam ante hunc sermonem, ex oleo completo, & folijs Rosarum completis ac maturis: similiter ex rudi siue incompleto, & Rosis immaturis, formari docuit. Potest itaque ex utrorumque oleorum genere, atque ex Rosis, tum absolute, tum nondum maturis, confici: Estque praclarum in contrarijs affectionibus pharmacum, teste Galeno nostro secundo per Locos. Ceterum Rosas oleo macerari, inq; unguenta transire iam inde a Troianis temporibus, autor est Homerus, Roseum id uocans. Solet insuper cum sale parari, uelut ex Dioscoride loco proprio, Galeno libro per Genera secundo, atque alijs locis, manifestum est. Ars uero lauandi olei, ut hoc per occasionem obiter adiungamus, ab eodem secundo simplicium, cap. decimoquinto, in haec uerba legitur: Oleum lotum non tantum mordacitatem exiit, sed etiam candidius in tere efficitur. Oportet autem ipsum non perinde uehementer uerberare, ut picem, ceram, aut resinam, ne adeo aquae misceatur (est itaque tantum aquae purissima affundendum, quantum pro lauando oleo erit necessarium) ut a gre postea separari possit: sed ita uerbera, ut dum quiescere parum siueris, ipsum totum innatans facile possis detrahere. Mesue ex completo & incompleto, ac Rosis in totum, aut nondum dehiscentibus, simplex oleum perficit, & insolat quadraginta diebus aestatis principio, tunc ebullit paululum, & potentissimè excolat. iam similis generis olea, ad idem institutum, finguntur: qualia sunt, Absinthinum, Anethinum, Chamemalinum, Cheirinum, Genustinum, Lilinum, Melilotinum, Mentaceum, ac si qua censentur alia, ex dulcitanum oleo, componenda. Sed hoc loco sciendum, ueteres plerisque uariandi ritibus Rosaceum instituisse, cuiusmodi manifestum exemplum habemus apud Dioscoridem primo, cap. 41. ubi multiplici opere construit at simplicissimum est, quod detractis Rosarum unguibus selibram habet, & olei sextarium, ad tertiam usque perfusionem quadraginta diebus insolat. Haud dissimilem a Dioscoride doctrinam Plinius 13. cap. primo tradit. Galenus quoque distinctim ac clarè lib. secundo simplicium, cap. ultimo, sanitatis tuendae sexto & decimo Methodi edocuit, sed quoniam eius dictio longa est, nos loca ostendentes, eam intermittendam censemus. Aëtius lib. 1. constituit ex sextario uno olei, rosarum rubrarum ex unguum, & ad intergrum diem

Roseum.

Olei lauandi modus.

Olea multa ad formam Rosae fieri parari possunt. Rosae diuersitas. Oleum Rosarum simplicissimum.

DE COMPOSITIONIBUS

ficatarum uncijs tribus: rosis reiectis, os uasis ocludere oportet, intrinsicem linteolo, forissecus pellicula, propter imbres repentinos, & insolare ad dies xl. atq; ita excolatum reponere super tabulas, in domo temperata. Quidam alia quaedam rosis adiungunt. Optima est preparatio, ex rosis & oleo confans. Alij non insolant, sed uas in puteum aque frigidae, ad dies quadraginta suspendunt. Eandem sententiam lego apud Paulum Aegyptiam lib. 70. cap. 20. & Myrepsum numero oleorum 13. Nicolaus Alexandrinus (a quo mutuauit Prepositus) ex olei immaturi libris tribus, rosarum exungidarum libra una (hoc loco alter lib duas olei, ac seculibrum rosarum posuit) misceat, & diebus octo soli exponit, nono colatur & tantundem rosarum adijcit, iterumq; ad octo dies insolat: tertium colat, ac totidem rosarum immittit, mox uas fortiter obturatum quadraginta adhuc diebus ad solem collocat, cap. 740. Actuarius indeterminatum olei pondus relinquit cap. proprio. Rhodium dixit Plinius 15. cap. 7 Palladius lib. 6. rei rusticae, Titulo 15. purgatarum rosarum uncijs singulas, singulis olei libris committit. Quidam Vnguentarij rosas aliquatenus siccare primo consueuerunt, nempe ut odore in unguento syncerorem efficaciorumq; relinquunt, non dubium quin ex Theophrasto moneti, lib. 6. de Plantaru causis cap. 23. Celsus oleum Rosatu sine odoramentis, rosam uocare assuevit. In summa, a Mesue, uelut ex equo Troiano, omnes omnium Arabum, ac recentiorum compositiones fluxerunt. Potest insuper odoratissimum fieri, putrefactis uno mense rosis sub fimo, diligenter obstructo uase: aut balneo calenis aque: similiter ex rosis fragrantissimis, quae nomen a provincia Gallie uulgo sortiuntur. Est praeterea unguentum Rosatum Mesues, in calidis intemperiebus iucundum ac utile: Id seorsum couerti in usum uelim, & nos suo loco recensebimus. Ostendi haecenus Vnguentarijs fideliter plerasq; omnes Antiquorum de Rosaceo formas, sperans hoc officio me plurimum commodi, & ipsis, & usurpanibus prebuisse. Consulant quoq; Medicos suos, ut delectum habeant, & errores uitent.

Rhodinum:

Rosae parum siccandae priusquam oleum affundatur.

Oleum Rosarum quomodo odoratissimum fiat.

Ol. Rutae Mesues.

Oleum Rutae Mesues.

Paratur ueluti oleum Myrtinum.

CRONENBURGIUS.

Perficua prorsus haec lectio est, tanumq; oportet ad oleum Myrtinum confugere, ac parare ex molliusculis folijs Rutae, parum siccatis (etenim uirtidia excremefoso succo abundam) oleo maturo dulci, & ipsius herbae succo, eadem mensura ac pondere, quibus isthic legitur. Actuarius autem sicut Anethinum ex pedit, Euariat Serapion. Lullius ex seminibus Rutae, preciosissimum, & aduersus uenena efficacissimum, elicit, quod praclaris dotibus celebre, apud cum legant construere uolentes.

Ol. Salviae.

Oleum Salviae.

In hoc parando, doctrinam oleorum ex herbis conficiendorum retinere oportet, quae petenda erit ex Chamemali, aut Rosarum institutione.

Salviae historia.

Iam hic locus postulat, ut peculiariter de Salvia dicam: Haec apud Graecae linguae scriptores, Eleliphaccon appellatur, cuius meminit Dioscorides libro tertio, cap. 32. Theophrastus uero sexto, cap. secundo, duo eius genera agnouisse uidetur, urbanam ac syluestre: Illud Sphacelum, hoc Eleliphaccon, utrumque tamen satium, diuersa quadamtenus foliorum specie uisitur apud nos: Unde quidam maius, & minus dicere mauerunt, quam hortense, & agreste: Nostrum plerique eundem sonum imitant, Grosser oder Rinner / aut Grobber oder Schmalzer, hoc est, crassam & tenuem Saluiam expriment, & nobilem siue ignobilem. Plinius libro uigesimo secundo, cap. ultimo, hanc manifestissime cum Lente syluestri confudit: nam quod Graecis Lens phacos dicitur, credidit Eleliphaccon, Lentis esse speciem: Nemo enim unquam uniformem utriusque faciem statuit, sed Plinium haud dubie sefellit affinitas uocum, Phacos & Eleliphacos, quod dilucide oculatissimus Ruellius tertio de Stirpibus, capite uigesimo octauo ostendit. Salvia itaque & officinis & culinis nostris usitatissima: uix enim piscis assatur sine ea, praesertim anguilla, & salmonis tabula, quorum grauiorem eorum nidorem, comoda salubriq; suauitate mitigat: Quin & uina, eximio sapore, nec minori conseruanda ualetudinis ratione, nobilitat, quae Saluiata uulgo nuncupantur. Eandem herbam saepe usurpantes sterilitatis damnatae mulieres, redduntur grauidae: etenim uix ulla herbarum ad foecunditatem censetur efficacior, licet contrarium, nescio qua ignauia, sibi nostrates persuadeant. Sed his adiungendum diuersam herbam fore tabernis penes omnibus Salviae agrestis uocabulo cognitam, Herbarijs nostris Ambrosianam, & Linsagum (Eleliphaccon opinor dicere uolentibus) Pandectario Elissagum cap. 214. appellatam. Hanc Leonhartus Fuchsius, & ante eum Ruellius, Horminum syluestre docerunt, uelut satium, eam herbam, quam Romani Geminalem dicunt, ac officinae nostrae Galetricum, uelut Schatlach & Scherley. Cui posteriori semeni non admodum refragatur Tragus lib. 1. cap. 15. Licet hanc malit Sideritum Heracleam Dioscoridis lib. 4. cap. 27. & agrestem illam, marrubium syluestre, quod nostri foetidum nuncupant, Idem eodem libro, cap. 16. binas adhuc Salviae agrestis ideas ostendit.

Plinij error Salviae & Lentis syluestri.

Saluiata uina.

Salviae agrestis, & eius nomina.

Horminum syluestre & satium.